
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 
Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

 Il Dirigente del Servizio 
 

 D.D.S. n.                 del  

OGGETTO. 
 
Decreto di liquidazione saldo contributo pari a € 19.854,18 per l’attivazione di n 8 classi di 

percorsi di Istruzione e Formazione Professionale IeFP in regime di sussidiarietà 

complementare a.s.2023/2024 e riduzione impegno assunto in favore dell’I.I.S. “Salvo 

D’Acquisto” di Bagheria (PA) con DDS 2524 del 12/10/2023  

 
L’atto si compone di 6 pagine di cui 1 pagina di allegato 

 

 
 

mg.amoroso
Casella di testo
906     del  12/05/2025



 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 
Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

 

 D.D.S. n            del  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: afurno@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana in materia di Pubblica Istruzione; 
 
VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n. 5; 
 
VISTO il D. Lg.vo n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 
 
VISTO l'art 26 del D. Lgs.14 Marzo 2013, n.33; 
 
VISTO l'art.68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 così come modificato dall’art. 98, comma 6, 

della L.R. 07/05/2015, n. 9; 
 
VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 di approvazione del bilancio della Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027; 
 
VISTO il DDG n. 8 del 13/01/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Furnò l’incarico di 

Dirigente responsabile del Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 02/01/2025; 

 
VISTA la disponibilità del capitolo 373355 - codice gestione finanziaria U.1.04.01.01.002 – del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025; 
 
VISTE   le Linee guida per la realizzazione dei Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, 

approvate dalla Giunta Regionale con Delibera n. 287 del 01.07.2021, adottate con DDG 
n.1277 del 14/07/2021;     

 
VISTA   la convenzione prevista dalle citate Linee guida e approvata con DDG n. 1406 del 26/07/2021 

per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale per il rilascio della 
qualifica di “Operatore del benessere” erogazione dei servizi di trattamento 
estetico/erogazione di trattamenti di acconciature e del diploma di “Tecnico dell’acconciature 
a” e “Tecnico dei trattamenti estetici” in regime di sussidiarietà complementare stipulata tra 
l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione  Professionale e l’I.I.S. “Salvo  
D’Acquisto” di Bagheria in data 30/09/2021; 

 

mg.amoroso
Casella di testo
906     del  12/05/2025



 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 
Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

 

 D.D.S. n            del  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: afurno@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

CONSIDERATO che a termini della citata convenzione l’Assessorato, nei limiti delle disponibilità 
finanziarie del Bilancio della Regione Siciliana, assegna un contributo concedibile di 
€ 26.000,00 così ripartito: € 5.000,00 per le classi prime e seconde e € 8.000,00 per le classi 
terze e quarte per massimo n. 8 classi complessive attivate per ogni anno scolastico di 
riferimento e nei limiti della spesa massima annuale di € 52.000,00 con priorità alle classi che 
garantiscono continuità ai percorsi attivati da destinare agli insegnamenti relativi alle materie 
caratterizzanti il profilo professionale non rientranti negli organici statali e per l’acquisto del 
materiale di facile consumo e del materiale didattico utile nell’espletamento delle attività; 

 
VISTO il DDS n. 2524 del 12/10/2023 e l’allegato elenco parte integrante del DDS 2524/2023 con il 

quale è stata autorizza all’ I.I.S.”Salvo D’Acquisto” di Bagheria C.F. l’attivazione di n. 8 percorsi 
di istruzione e formazione professionale in regime di sussidiarietà complementare a termine 
della Convenzione sopra indicata per il rilascio della qualifica di “Operatore del benessere” e il 
Diploma di Tecnico dell’acconciatura e dei servizi di trattamento estetici di seguito riportati: 
-  n.2 classi di primo anno articolate di “Operatore del benessere”, erogazione dei trattamenti 
di acconciatura / erogazione dei servizi di trattamento estetico; 
- n..2 classi di secondo anno articolate di “Operatore del benessere” - erogazione dei 
trattamenti di acconciatura / erogazione dei servizi di trattamento estetico; 
-  n..2 classi di terzo anno articolate di ““Operatore del benessere” - erogazione dei trattamenti 
di acconciatura / erogazione dei servizi di trattamento estetico; 
-  n..2 classe di quarto anno articolata di “Tecnico dell'acconciatura / “Tecnico dei trattamenti 
estetici ed è stata impegnata sul cap. 373355 - codice gestione finanziario U.1.04.01.01.002 –
del Bilancio della Regione Siciliana dell’esercizio finanziario .2023 -2024 la complessiva spesa 
di € 52.000,00 a favore dell’I.I.S.  ”Salvo D’Acquisto” di Bagheria così distinta: 
- in acconto, all'avvio dei percorsi nella misura del 50% pari a € 26.000,00 € 2.500,00 x 4 + 
€ 4.000,00 x 4) es. fin 2023;  
- a saldo, a rendicontazione nella misura del 50% pari a € 26.000,00 (€ 2.500,00 x 4 + 
€ 4.000,00 x 4) es. fin. 2024;  

 
VISTI i mandati di pagamento emessi sul cap. 373355 codice gestionale finanziario 

U.1.04.01.01.002 del Bilancio della Regione Siciliana es fin 2023 per il pagamento in acconto 
di € 26.000,00 nella misura del 50% del contributo ammesso a finanziamento pari a 
€ 52.000,00 di seguito indicati: 

 
- Mandato n. 161 del 20/11/2023 di € 2.500,00 n. imp 125/2023 
- Mandato n. 162 del 20/11/2023 di € 2.500,00 n. imp 125/2023 
- Mandato n. 163 del 20/11/2023 di € 2.500,00 n. imp 125/2023 
- Mandato n. 164 del 20/11/2023 di € 2.500,00 n. imp 125/2023 
- Mandato n. 165 del 20/11/2023 di € 4 000,00 n. imp 125/2023 
- Mandato n. 166 del 20/11/2023 di € 4 000,00 n. imp 125/2023 
- Mandato n. 167 del 20/11/2023 di € 4 000,00 n. imp 125/2023 
- Mandato n. 168 del 20/11/2023 di € 4 000,00 n. imp 125/2023 

 

mg.amoroso
Casella di testo
906     del  12/05/2025



 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 
Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

 

 D.D.S. n            del  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: afurno@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

VISTA la nota trasmessa dall’ I.I.S.”Salvo D’Acquisto” di Bagheria assunta al protocollo del 
Dipartimento Istruzione al n 9365 del 07/03/2025  con la quale  ha trasmesso il Verbale 
n.22/2025  della seduta dei Revisori del 13/02/2025 attestante la regolarità amministrativo  
contabile delle attività relative ai suddetti percorsi e l’importo complessivo della spesa 
sostenuta pari a  €  45.854,18;  

 
RITENUTO di dover procedere a seguito rendicontazione della spesa alla riduzione dell’impegno 

n.125/2024 assunto a favore dell’ I.I.S ”Salvo D’Acquisto” di Bagheria C.F. 90024850829 con 
DDS 2524 del 12/10/2023 sul capitolo 373355 codice gestione finanziaria U.1.04.01.01.002 - 
del Bilancio della Regione Siciliana per complessivi € 6.145,82 (€ 52.000,00 - € 45.854,18) di 
cui all’allegato elenco parte integrante del presente decreto; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere a seguito della rendicontazione della spesa alla liquidazione 

del saldo nell'es fin.2025 del contributo complessivo di € 19.854,18 (€ 45.854,18 - 
€ 26.000,00) per n.8 classi di percorsi di IeFP a favore dell’ I.I.S ”Salvo D’Acquisto” di 
Bagheria C.F. 90024850829 per gli importi riportati a fianco di ciascuna classe di IeFP di cui 
all'allegato elenco parte integrante del presente decreto; 

 
RITENUTO di dover procedere per l'esercizio finanziario 2025 all'emissione del mandato di pagamento 

- modalità Tesoreria Unica - per l'importo complessivo di € 19.854,18 n. imp 125 esercizio 
finanziario 2025 tratto sul capitolo 373355 codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana a favore dell’I.I.S. ”Salvo D’Acquisto” di Bagheria  
C.F. 90024850829 di cui all’allegato elenco  parte integrante del presente decreto; 

 
 
 

DECRETA 
 
 
 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

  
Art. 1 E’ ridotto a seguito rendicontazione della spesa l’impegno n.125/2025 assunto a favore dell’ 

I.I.S ”Salvo D’Acquisto” di Bagheria C.F. 90024850829 con D.D.S. 2524 del 12/10/2023 sul 
capitolo 373355 codice gestione finanziaria U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione 
Siciliana per complessivi € 6.145,82 (€ 52.000,00 - € 45.854,18.) di cui all’allegato elenco 
parte integrante del presente decreto. 

 
Art.2 Si dispone a seguito della rendicontazione della spesa per l’es fin 2025 la liquidazione del 

saldo contributo complessivo di € 19.854,18 (€ 45.854,18 - € 26.000,00) per l’attivazione di n.8 
classi di percorsi di IeFP a favore dell’ I.I.S. ”Salvo D’Acquisto” di Bagheria  C.F. 90024850829 
di cui all'allegato elenco parte integrante del presente decreto; 

mg.amoroso
Casella di testo
906     del  12/05/2025



 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università  e del Diritto allo studio 
Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

 

 D.D.S. n            del  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073xxx 
Fax +39 091 7073xxx 

e-mail: afurno@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

Art 3 Si autorizza per l'esercizio finanziario 2025 l'emissione del mandato di pagamento - modalità 
Tesoreria Unica - per l'importo complessivo di € 19.854,18 tratto sul cap. 373355 codice 
gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del Bilancio della Regione Siciliana a favore dell’I.I.S 
”Salvo D’Acquisto” di Bagheria C.F. 90024850829 - di cui all'allegato elenco parte integrante 
del presente decreto. 

 
Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell' art. 9 della legge regionale del 
15 aprile 2021 n.9.  
 
Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 - così come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9 - del D.Lg. 14/03/2014 n.33. 

 
 
         
                                 Il Dirigente del Servizio 1 
                                                                                                              Antonino Furnò 

                                                                                                           
 

mg.amoroso
Casella di testo
906     del  12/05/2025


		2025-05-12T14:38:46+0000
	ANTONINO FURNO'




